hendit est q̄a sic distinguēbant bellatores ab aliis
 q̄ nullo modo se exponerēt bellicis rebus alii ci
 ues a bellatoribus. Sed q̄tū ad primū nō videt de
 terminatus numerus posse poni: eo q̄ oēs ciuita
 tes nō sunt equali potētiæ & virtutis. Vñ cōside
 randa est multitudo ppli in ciuitate & scdm nu
 merū cōstituere bellatores. Itē latitudo regionis
 vt sit sufficientia pascuorū & victualū. Vñ Ari
 stote. dicit in scdo politicorū: q̄ si tāta debeat eē
 multitudo bellatorum in ciuitate oportet ipsam
 adæquari ciuitati Babylonia: quæ videlicet exce
 dit in gentis multitudine: & in latitudine capō
 rū. Sed si attēdimus ad ipsū numerū bellatorū q̄
 mille vt historiē tradit secundū vnā expositionē
 politia Platōis & Socratis cū ciuitate concor
 dant romuli: primū constructoris vrbis: a quo &
 istud nomē miles originē habuit: vñ & miles dicit
 est elect⁹ ad bellādū ex nūero mille: q̄a mille erāt
 tūc expediti bellatores ab ipso electi ad pugnādū
 contra aduersarios vrbis vt cōtra sabinos primo
 vltērius vero contra Samnites. Et sic in hoc con
 cordabat Romulus cū Socrate & Platone: licet
 primus cōditor vrbis p longū tps p̄hos antecesserit
 sic sepe dictos Alio mō dicit miles q̄i vn⁹ ex mil
 le. Iuxta quod scriptura volens commēdare san
 ctum Dauid de cōstātia & fortitudine: Dilectus

De regimine Principum.

Inquit meus candidus & Rubicundus: selectus ex
millibus. Vt sic iporet quādam excellentiam in
pugnando: Quos scriptura sacra expeditos veter-
naculos appellat in genesi. Sic enim scribit de abra-
am q̄ contra quattuor reges processit cum trece-
tis decē & octo expeditis vernaculis: quos reges
deuicerant capto Loth nepote eiusdem abraę cū
tota familia. Vnde satis credibile videt q̄ maiore
habuit multitudinem ad pugandum: sed isti no-
minantur propter ipsorum probitatem ad inua-
dendum. Sic & Gedeon trecentos elegit de popu-
lo israelitico ad pugnadū cōtra castra madianita-
rū vt ī li. iudicū tradit quos probauit diuino mā-
dato esse aptiores ad pugnam: ex eo q̄ transiens
populus quādam aquas: omnibus ex populo bi-
bentibus ex aquis prædictis & genua flectentibus
illi soli lambuerunt: vt canes non poplite flexo. ta-
les igit sic electos nō videt possibile mille in ciui-
tate reperiri: & multo min⁹ quinq̄ milia. Et sic ve-
ra est sn̄a Aristotelis contra socratem & Platonē
si sic intendant. Scdm̄ vero qd̄ Aristoteles impro-
bat est de distinctiōe bellatorū: quasi alii ciues sint
imunes a bello: vt consiliarii & artifices. Qd̄ non
est verū vbi sit aggressus multitudinis hostiū cō-
tra ciues. Quis autem bellatores sint aptiores ad
pugnam quia experientiam habet & pugnadū ar-

Liber. III.

Fo. CXXV.

tem: vt ait vegetius: nemo facere metuit qd̄ se bñ
didicisse confidit: impetum tamen multitudinis
sustinere non possent nisi cum multitudine. Sic
enī iudas machabæ⁹ defecit: quia cum paucis pu-
gnauit cōtra multitudinem bacchidis principis
demetrii regis: recedente ab ipsa multitudine sue
gentis sicut patet in primo libro machabeorum.
Et hinc est etiam q̄ quīs Saul. elegerit tria millia
virorum ad defensionem sui regni: duo enī millia
erant cum ipso: vbi ipse curiam tenebat vt in ma-
gmas & in Bethel: mille vero cum Ionatha in do-
mo ppria vt in gabaā Benjamin nihilominus cō-
tra multitudinem hostium multitudine vsus est
Vnde cum Naas ammonites rex eiusdem regio-
nis obsideret cum multitudine labe galaad tre-
centa millia de filiis israel congregauit in castris
& triginta millia de tribu iuda ad expugnandum
ammonitas præfatos: vt scribitur in primo regū
Sed aduertendum q̄ militaris disciplina Vegetii
in tertio li. sm̄ sinjam lacedæmoniorum siue athe-
nensium restringit numerum in exercitu armoz
videlicet ad decem millia peditum & duo millia
equitum vel ad plus viginti millia peditū & qua-
tuor milia equitum: ostendens magnam multitu-
dinem esse damnosam: tum quia difficilius regi-
tur: tum quia laboriosius in victualibus provide-

tur. Ibidē etiā in exercitu cōputat non solū tyro-
nes: sed etiā auxiliatores q̄ ad alios ciues referi-
mus q̄ nō erant militiā deputati. Et p̄terea idē
Vegetius in primo lib. vbi docet eligit tyronē ad
agricolas & artifices magis remittit eo q̄ affue-
ti sunt ad labores. Assumēdi sūt igit̄ ciues ad pu-
gnā non solū bellatores distincti in quocūq; ḡne
sunt: siue cōsiliarij: siue artifices: siue agricultores
dūmodo dispositionē corporū habeāt: vñ nō ipe-
diant a pugna: vt sunt hoies corpulēti & pōdero-
si ad ambulandū: ciues nimis delictis dediti: ho-
mines etiā p̄uētē etatis quos emetitos habebāt
antig romani: hoies etiā quos diuina lex p̄hibet
a pugna. Hos excludere a pugna dignum videt̄:
vt patet ī deuteronomio. Quos lex p̄dicta p̄hibet
instāte exercitu & acclamāte p̄tore. Vbi quat-
tuor genera hoim ponunt̄ q̄ a pugna excipiūtur
ibidē videlicet q̄ edificasset nouā domū: & nō ea
fuit̄ vsus: vel q̄ plantasset nouā vineā: qui in p-
ximo vxorem duxisset. ¶ Quē q̄dem tria intētio-
nem distrahunt a pugnante: & ex hoc efficiē mī-
nus audax. ¶ Quartū genus est nimis timentū
mortē q̄ sacra scriptura formidolosi vocāt. Ve-
getius etiam in principio primi libri inter artifi-
ces quinq; genera hominum dicit̄ excludenda a
castris videlicet piscatores: aucupes, dulciarios

.i. qui delictis intendunt leniciones. .i. qui molles
sunt & flexibiles: Item q̄ videntur intendere ad
gynecia. .i. opera muliebria vt sunt opera textina
siue venerea. Ceterū de ordine castrotū siue exer-
citus & ipsius rectoribus seu motorib; nō est p̄-
sentis negotij: ga nobis non videtur congruū do-
cere pugnare vel de eiusdē pugne gymnasiis age-
re sed solū v̄ tradere politiā p̄ quā si ad verā p̄-
gam; disponimur ad viuēdū sc̄dm virtutē: & q̄si
participamus cōlestē quē est ciuitas dei de: qua
gloriosa dicunt̄.

¶ Hic declarat de politiā hippodomi p̄ h̄i q̄ rep̄-
henditur q̄tun ad genera hominum: quia ponit
solum tria & q̄tun ad numerū populi: CA. XI.

Heret has autē q̄is p̄s in .ii. poli. mul-
tas p̄tractet politiās: inter alios tñ a su-
pra dictis qui multū de politiā tractaue-
rūt fuit hippodomus philosophus. Eurifontis si-
lius: sed melius patria vñ Thales vnus ex septē sa-
piētibus originā traxit. Hic. n. suā politiā ex mul-
tis & ad plura ordinauit. Et primo quidem in ea
numerū multitudinis determinatum tradidit ci-
uitatem circa decem millia virorum. Quem nu-
merum sufficientem putabat in omni ciuitate
cuius sorte fuit motiū qd̄ superius traditū est de

De regimine principis

castris: quia melius gubernat: & in victualibus potest per rectores congruentius prouideri. Dictam autem multitudinem ad tria genera hominum reducebat bellatores videlicet artifices & agricolas. In qua quidem diuisione sic ponebat eos esse distinctos quod nec bellator ad cultum terre: neque ad negotiationes: nec agricolam ad arma transiret. Horum autem generum hominum sufficientiam dicebat esse quia ordinant ad conseruationem humane vite. Agricola quidem quantum ad victum. Artifices autem quantum ad tegumentum: sed bellatores ad bonorum suorum firmamentum siue custodiam. Sed si ad ea que dicta sunt supra: & infra dicenda faciliter errorem dicti principis percipere possumus ex iam dictis: quia in politica determinatum numerum dare non possumus sed multiplicatur in ea populus vel propter amoenitatem loci: vel propter famam regionis: vel propter fecunditatem generis.

¶ Rursus videmus ciuitates que quanto magis abundant in gente tanto maioris potentiae & famosiore iudicantur nec propter hoc impediri in regimine si per officiales bene disponant & rectores: quia poene in legibus instituta hominum arcet malitiam ut sunt in politica medicinae quaedam ut tradit philosophus in ethicorum. Nec iterum distingui sic debet quin cum oportunitas hoc requirit illa tria genera sint admixta: quia artifices & agricolae: aliquando sunt

LIBER .IIII. F.O CXXXI.

bellatores cum de istis duobus generibus hominum proprie eligant tyrones: ut dictum est supra ex verbis Vegetii. Et e converso dicimus de bellatoribus ad artifices & agricolas cum de eis sapientius assumatur sed & sua diuisio de solis tribus generibus hominum non est sufficiens: quia reliquit consiliarios & sapientes qui sunt principalis pars politicae: sine quibus conuenienter politica ipsa non regitur. ut. n. historiae tradunt demosthenes atheniensis praefatos viros patros vel quoscumque senes expertos sic se habere ad politiam diffinit ut canes ad gregem quorum custodia arcentur lupi: sic & se habent sapientes & ad uocati in ciuitatibus: quia canes sunt populi: unde Tullius scribit in libro de officiis quod Solus plus profuit reipublicae ciuitatis atheniensis. quae legibus & institutis eius erudita fuit quam victoria themistoclis. Quod bellum gestum fuerat consilio magistratus siue senatus institutum ab eodem sapiente qui fuit vnus de septem. Unde & in ecclesiastico. xvi. capitulo. scribitur. Melior est sapientia quam arma bellica. Vegetius etiam de arte militari: & Maximus valerius. de Aristotele referunt quod cum esset vitae supremae reliquias senilibus atque rugosis membris in summo litterarum ocio vix custodiens: adeo valenter pro salute patriae incubuit: ut eam hostilibus armis quasi solo aequata in lectulo atheniensis iacens eriperet. Et quantum ad hoc simile in eo

dem li. eccles. ix. ca. scribitur de sapiente. Ciuitas parua & pauci i ea viri: venit contra eam rex magnus & vallauit eam: extruxitque munitiones per gentem & perfecta est obsidio: sicut accidit de arhenis per Philipum regem macedonum: vt historie tradunt. Inuentus est in ea vir pauper & sapiens: vt dicitur phili: quorum fuit proprium mundum spernere: & quasi vitam religiosam eligere: sicut hieronymus scribit. Et postea subditur in eodem li. quod liberauit urbem per sapientiam suam. Concluditur ergo ex premissis consiliarios non debere excludi a politica. eodem etiam modo nec rectores: cum sint caput vniuersitatis ciuilibus ex quo totum corpus dependet.

Refert etiam opinionem eiusdem grati ad possessiones quas in tres partes diuidit: & in quo saluatur eius positio.

CAP. XII.

SVnt autem & alia que dicitur hippodamus posuit in sua politica: vt de distinctione possessionum. Quia in tres partes distinguebat possessiones totius regionis ciuitatis. Quasdam enim deputabat ad res sacras: que sunt dino cultui dedicabantur: vt sunt hodie bona ecclesiastica: quasdam autem assignabat concibus que bellatoribus dispensabant: quasdam vero proprias que agricolis debebant. Artificibus vero nihil assignabatur: eo quod ex arte sufficere vtueret possent. Sed haec diuisio & si insufficiens videbatur

tur in multis: in grati tamen ad aliquid laudabilis erat: in eo videlicet quod diuine reuerentiae defererebat. Quam quidem & iure naturae: & iure diuino debemus: sic enim mos fuit apud antiquos romanos: vbi viguit disciplina. Vnde & in exodo scribitur quod tota terra aegypti immineret fame tempore Ioseph in seruitute redacta est regis: propter terram sacerdotum: que videlicet sic erat dedicata deo quod alienari non poterat: sicut nec hodie possessiones ecclesiae nisi multum legitimis casibus. plus etiam refert in sua metaphisica quod aegyptii fuerint de primis plebis vacantibus: & praecipue in mathematicis artibus: cuius rationem assignat: quia gens illa sacerdotalis plus vacare permissa est: ex abundantia videlicet eorum: quam habebant ex possessionibus eis concessis propter quae tollitur sollicitudo in quaerendo victum. Et quis lex moysaica prohibeat sacerdotibus inter fratres suos possessiones habere: pro tamen eis concessit: vbi omni ciuium possessiones in praesentia percipiunt videlicet decimarum. Vnde in malachia scribitur. Asserte inquit omnem decimationem: vt sit cibus in domo mea. Et de hoc quod si de ope perfecta iustitiae ille phariseus extollit in Luca Decimas inquit do videlicet sacerdotibus & leuitis omnem quod possideo. Rationabile etiam erat quod hippodamus de bellatoribus seu militibus ordinauerat vt stipendia perciperent de bonis communitatis sic conuerti dicitur. sic et ro. resp. statuit: vt dicitur

blisco eratio uiuerent. Quo quidē titulo dixit Iosannes baptista militibus: vt in luca scribit. Estote inquit contenti stipendiis uestris. Et apłs in pria epistola ad corinthios. Quis inquit militat stipendiis suis vnq̄? Sed in hoc sua deficiebat politia: in q̄tū solis agricolis proprias assignabat possessiōnes: nisi forte hoc dicatur rōne agriculturę: quia hic est proprius eorū act̄? Vñ agricolę pprias dicunt possessiōnes habere q̄tū ad culturā. Ceteri vero ciues q̄tū ad vsūm. Alias esset imperfecta politia & defectiua. Cōstat em̄ possessiōnes vt dictū ē supra in secūdo lib. inter naturales diuitias cōputari: q̄ sic vocant̄: q̄a homo ipsis naturaliter indiget ad necessaria humanę vitę: & ppter ipsarum amoenitatē ad refocillationē aię. Vñ primus hō priō vsus est eis diuino mandato: q̄a collocatus ē in paradiso quē dñs plantauerat diuersis arborū gñibus: vt operet̄ & custodiret illū qdē operatiōe delectabili sine fatigatione: vt Aug. exponit octa uo li. sup gen̄. ad lřam. De primis etiā filiis adę videlicet Caim & Abel historia gen̄. narrat: q̄ pria ars quā didicerūt fuit: gubernare diuitias naturales: q̄a Caim factus est homo agricola. Abel autē custos ouium. In hoc volens onidere: ipsas esse institutas ad indigentia vitę. Ergo nō solis agricolis erant assignandę possessiōes. vt hippodomus di-

cit. Ad perfectionē igit̄ politię regit̄: vt nō solum agricole pprias habeant possessiōnes: sed etiā alii nisi eo modo quo supra est declaratū. Et rāto amplius abundant q̄to in altiori culmine sūt constituti: vt supra de regibus ē dictū: vt iam patuit: ne forte ex nimia cura rerū temporalium distrahanť a rebus bellicis: vel ipsorū nimia amoenitate mollescant: qd̄ cedit in politię non modicū detrimētū Vñ & ipse hippodomus pprias eis auferebat possessiōnes vt solis armis intenderent.

¶ Pōnit opinionē eiusdem circa iudices & assessores politię: vbi diuisionem facit multiplicem & notabilem circa ea quę sunt agenda per iudices.

CA. XIII.

CT quia p̄s de dicto hippodomo longū adhuc sermonē fecit circa suā politiam & de ipsa multum est dictū: sub cōpendio accipienda est sua traditio quę restat. Omnium enim ferre politias: cum quolibet ciuitas suam habeat: & diuersam: laboriosum esset scribere & fastidiosum audire. Illud autem in quo multū institit dict̄ hippodom⁹ fuit de iudiciis vt refert Aristoteles in secundo politico. Primo quidem de iudiciis respectu sui: quia omnia iudicia ad tria reduxit in quibus homines litigant. videlicet vel de damno rerum vel de iniuria in personā: et hoc

dupliciter vel de offensa in verbo vel de gestu qđ
 de honorationem Aristo. appellat: s̄m dictū p̄m
 vel est de lesione siue percutiēdo siue vulnerando
 quā p̄s mortem vocat: quia ad mortem ordinat̄
 de quibus longus est sermo in iure ciuili: & hic in
 iustificationem vocat ibidem. quia cōtra iustitiā
 exercētur. ¶ Distinguebat etiam de iudiciis ex p̄
 te iudicantiū: quia ad duo genera referebat vide
 licet ad patronum ordinarium. Scđm vero erat p
 uocatorium qđ ipse principale vocat: in quo erat
 appellationis refugium. Et istud vt p̄s narrat in
 secūdo politicorum: volebat constitui ex seniori
 bus electis ciuitatis: qui male iudicata reuocarēt:
 quos Tusci ancianos vel priores vocāt: & ad hoc
 sunt inuenti. Interdū autē ē syndicus constitut⁹
 ad idem: sic nominatus quasi curam gerēs politię
 ne laedatur per iniustitiam vt faciunt collegiorū
 economi. ¶ Item statuit hippodomus in sua poli
 titia: in vtroq; p̄torio: tam ordinario q̄ principa
 li vt iudicia fierent sine collectione sapiētum: sed
 quilibet scriberet sigillatim in pugillaribus de sen
 tentia ferenda suum consiliū: quā ordinario vel
 iudici appellationis secreto porrigeret. Cuius cau
 sam Aristoteles assignat ne forte timore ciuium
 deierat & declinaret a vero. Quem modum ho
 die politię Tuscorum obseruāt: ponendo sabā

siue denarium in pyxidibus deputatis ad affirma
 tiuam vel negatiuam super rebus agēdis pro rep.
 siue pro condemnando siue pro absoluendo ciuē
 lē statuit idem hippodomus in sua politia quasa
 dam leges pietate plenas: & iuri nature consenta
 neas: circa quaedam genera hominū. ¶ Primo qui
 dem q̄tum ad sapientes: vt si ex eis aliquis ordina
 ret expediens ciuitati vel castro: honorem conseq̄
 retur iuxta meritū operis: sicut factum est Ioseph
 per Pharaonē vt in gen. scribit: & sic accidit Mar
 docheo per assuerū. Et hęc propter beneficia que
 vterq; contulerat vnus quidem regionī: alter ve
 ro principi. Hoc idem etiam de bellatoribus præ
 cipit vt si aliquis eorum inoreretur in bello ob de
 fensionem patrię & boni ciuitatis: ipsorum natl
 acciperent cibum de exario publico. In quo quidē
 Romana republ. maxime conatum adhibuit vs
 ctoriosos milites honorare siue in morte siue in vi
 ta: vt historię tradunt. Sed præcipue in filiis: quia
 in eis cū sint ipsorū similitudo satis p̄petuat me
 moria: vt verum sit quod in ecclesiastico scribitur
 Mortuus est enim & quasi non est mortuus. Si
 millem enim reliquit post se videlicet in benefi
 cio adepto causa patris. ¶ Item statuit q̄ tot⁹ po
 pulus videlicet tā bellatores: q̄ artifices: q̄ et agtē

colē principem eligerent: nolebat. n. principē per
 succēssionē: quem ad modū p̄ maiori parte obfer
 uant ciuitates Italia. Clē statuit q̄ principes de
 tribus haberent curā præcipue. uidelicet de reb⁹
 cōmunib⁹ de peregrinis: & orphāis. Orphanos
 uocans oēs ipotētes q̄ nō possunt sua iura conse
 qui. Qd̄ & lex diuina sp̄aliter præcipit: eo q̄ eol
 dem alii de facili ledunt propter impotentiā resi
 stendi. Ista sunt igit̄ quæ de politica tradit idē phs
 Et quis idem phs i sc̄o politicorum ipsam re
 præhēdat in multis quæ disputabilia sūt in utrā
 q̄ partē: sicut actus humani cum sint de materia
 cōtingenti multa tñ laudabilia scribit & quæ cū
 politia romana concordāt: sicut infra uidebitur.
 Et hæc de ipso in tātum ad præsens sint dicta.
 De politica lacedæmoniorū quam reprehendit
 circa regimē seruorum & mulierum & circa bel
 lators. CA. XIII.

Nunc igit̄ ad alias politias p̄cedēdū q̄s
 phs fert in p̄dicto lib. ii. ut cretēsiū &
 lacedæmoniorū: q̄ clarē uidebant: & ex
 fama regionis & iparū antiquitate: & earū auctore
 Et licet in multis Aristoteles cōmēdet politiā p̄
 dictā: multa tamen ibidē repræhendit. C̄prio q̄
 dem de remissione q̄tum ad seruos: q̄ nō ut sub
 ditos: sed ut amicos eos habebant. Et inde lascia

ulebant & efficiebant elati: & concitabant rixas
 in confinibus lacedæmoniorū cōtra tyrānos: ut
 de eis illud cōpeteret qd̄ i p̄ueb. xxix. capi. dicif
 Qui delicate a puertia nutritis seruū suū postea il
 lū sentiet cōtumacem. Item ibidem dicif. Seruus
 uerbis nō potest emēdari: q̄ qd̄ dicis intelligit: &
 respondere cōtemnit. Sed forte hoc nō sine ratio
 ne cōtingit interdū qm̄ iminent pugnā cū hosti
 bus: q̄ tūc serui manumittunt: eo q̄ audaciores
 sūt ad aggerēdū: Vñ in. iiii. lib. regū scribit q̄ rex
 Acab per pedissequos ciuitatis ex mandato del
 Syria p̄cussit & fugauit. Propter qd̄ historiā ro
 mana tradunt: q̄ post conflictū ipsorū apud cā
 nas tanta fuit ipsorum strages: q̄ coacti sunt rele
 gatos & proscriptos reuocare ac seruos libertate
 donare: ex quibus aciem fecerunt ad defensionē
 urbis. Quia ergo lacedæmonii infestos habebāt
 confines ideo seruos leuius tolerabant. Lacedæ
 monii. n. confines erant: ut ipse Aristoteles dicit
 duabus regionibus: Archadiæ uidelicet & mese
 ne. Item thesalonice. Ab alia autem parte Acha
 lē & thebes q̄ antiquus multū uiriles fuerunt. Re
 phendunt ergo lacedæmonii si pplares quos ser
 uos uocat sustinēt: nō restenādo eorū stultitias
 ex iā dicta causa. Sed tolerari p̄nt si cōfines sunt
 nimis infesti: ut dictū est supra: q̄ p̄dictis seruis